



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月7日

上場会社名 日産自動車株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7201 URL <https://www.nissan-global.com/JP/IR/>
 代表者（役職名）代表執行役社長兼最高経営責任者（氏名）内田 誠
 問合せ先責任者（役職名）IR部 理事（氏名）ジュリアン クレル TEL 045-523-5523
 半期報告書提出予定日 2024年11月11日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,984,221	△1.3	32,908	△90.2	116,057	△71.9	19,223	△93.5
2024年3月期中間期	6,063,346	30.1	336,743	115.0	412,681	109.6	296,210	359.4

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △74,798百万円（—%） 2024年3月期中間期 747,049百万円（26.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	5.24	5.24
2024年3月期中間期	75.64	75.64

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	18,889,069	6,283,421	30.6
2024年3月期	19,855,151	6,470,543	30.1

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 5,772,276百万円 2024年3月期 5,981,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	5.00	—	15.00	20.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

（注）2025年3月期期末配当金額及び年間配当金合計額については未定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,700,000	0.1	150,000	△73.6	—	—	—

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

（注）親会社株主に帰属する当期純利益及び1株当たり当期純利益の連結業績予想については、現時点では合理的な算定が困難であるため、未定としています。詳細については、本日（2024年11月7日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.9「(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項一(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	3,909,472,212株	2024年3月期	4,009,715,112株
2025年3月期中間期	252,483,727株	2024年3月期	269,511,941株
2025年3月期中間期	3,666,992,063株	2024年3月期中間期	3,916,112,245株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクと不確実性を含んでいます。従いまして、今後の当社グループの事業領域を取りまく経済情勢、市場の動向、実際の業績が現状の業績見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

その他特記事項は、【添付資料】P.15「3. その他の情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概要	2
(1) 経営成績の状況	2
(2) キャッシュ・フローの状況	2
2. 中間連結財務諸表等	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(中間連結貸借対照表関係)	9
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	14
3. その他の情報	15

1. 経営成績等の概要

(1) 経営成績の状況

グローバル全体需要は、前中間連結会計期間(以下、「前年同会計期間」という。)に比べ2.0%増の4,143万台となりました。当社グループのグローバル小売台数は前年同会計期間に比べ1.6%減の159万6千台となりました。売上高は5兆9,842億円となり、前年同会計期間に比べ791億円(1.3%)の減収となりました。営業利益は329億円となり、前年同会計期間に比べ3,038億円(90.2%)の減益となりました。これは主に、販売台数の減少、販売奨励金の増加及びインフレーションによるものです。

営業外損益は831億円の利益となり、前年同会計期間に比べ72億円の増益となりました。経常利益は1,161億円となり、前年同会計期間に比べ2,966億円(71.9%)の減益となりました。特別損益は255億円の損失となり、前年同会計期間に比べ108億円の改善となりました。税金等調整前中間純利益は906億円となり、前年同会計期間に比べ2,858億円(75.9%)の減益となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は192億円となり、前年同会計期間に比べ2,770億円(93.5%)の減益となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動

営業活動による支出は2,094億円となり、前年同会計期間の2,723億円の収入に比べて営業活動によるキャッシュ・フローが4,818億円減少しました。これは主として、収益の減少及び主に生産台数の減少に伴う運転資本の悪化によるものです。

投資活動

投資活動による支出は4,554億円となり、前年同会計期間の4,095億円の支出に比べて459億円増加しました。これは主として、設備投資が増加したことによるものです。

財務活動

財務活動による収入は312億円となり、前年同会計期間の3,434億円の支出に比べて3,747億円の収入の増加となりました。これは主として、自己株式の取得による支出があったものの、社債の償還が減少したことによるものです。

なお、当中間連結会計期間における自動車事業のフリーキャッシュフローは4,483億円のマイナスとなりました。当中間連結会計期間末における自動車事業のネットキャッシュは1兆3,641億円となり、前連結会計年度末から1,819億円減少しました。

2. 中間連結財務諸表等

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,896,401	1,305,306
受取手形、売掛金及び契約資産	635,329	414,154
販売金融債権	7,418,200	7,310,401
有価証券	235,745	214,699
商品及び製品	1,279,001	1,327,870
仕掛品	100,166	99,476
原材料及び貯蔵品	676,438	644,917
その他	796,505	758,683
貸倒引当金	△154,185	△147,526
流動資産合計	12,883,600	11,927,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	654,425	630,492
機械装置及び運搬具（純額）	2,939,857	2,792,073
土地	583,792	579,151
建設仮勘定	247,191	185,789
その他（純額）	338,245	372,622
有形固定資産合計	4,763,510	4,560,127
無形固定資産	186,469	182,056
投資その他の資産		
投資有価証券	1,379,078	1,534,965
その他	645,356	687,219
貸倒引当金	△7,425	△7,107
投資その他の資産合計	2,017,009	2,215,077
固定資産合計	6,966,988	6,957,260
繰延資産		
社債発行費	4,563	3,829
繰延資産合計	4,563	3,829
資産合計	19,855,151	18,889,069

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,229,210	1,904,148
短期借入金	837,266	914,624
1年内返済予定の長期借入金	1,221,739	1,122,307
コマーシャル・ペーパー	103,262	181,375
1年内償還予定の社債	239,032	382,655
リース債務	46,784	44,831
未払費用	1,119,093	986,122
製品保証引当金	112,678	110,372
その他	1,017,875	1,004,256
流動負債合計	6,926,939	6,650,690
固定負債		
社債	2,351,216	2,101,138
長期借入金	2,921,628	2,770,668
リース債務	90,466	75,561
製品保証引当金	144,621	143,307
退職給付に係る負債	154,439	143,810
その他	795,299	720,474
固定負債合計	6,457,669	5,954,958
負債合計	13,384,608	12,605,648
純資産の部		
株主資本		
資本金	605,814	605,814
資本剰余金	826,151	825,821
利益剰余金	4,285,508	4,188,660
自己株式	△111,377	△103,649
株主資本合計	5,606,096	5,516,646
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,500	2,840
繰延ヘッジ損益	13,159	△2,066
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価積立金	△103,135	△114,578
為替換算調整勘定	422,883	330,723
退職給付に係る調整累計額	39,144	38,711
その他の包括利益累計額合計	375,551	255,630
新株予約権	304	299
非支配株主持分	488,592	510,846
純資産合計	6,470,543	6,283,421
負債純資産合計	19,855,151	18,889,069

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	6,063,346	5,984,221
売上原価	4,993,377	5,149,859
売上総利益	1,069,969	834,362
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	147,970	178,656
製品保証引当金繰入額	61,254	66,762
販売諸費	65,750	111,060
給料及び手当	231,690	248,049
退職給付費用	11,527	13,851
貸倒引当金繰入額	17,187	33,149
その他	197,848	149,927
販売費及び一般管理費合計	733,226	801,454
営業利益	336,743	32,908
営業外収益		
受取利息	30,368	27,174
受取配当金	55	620
持分法による投資利益	65,434	52,119
デリバティブ収益	49,243	38,826
正味貨幣持高に係る利得	21,027	37,259
雑収入	6,500	10,804
営業外収益合計	172,627	166,802
営業外費用		
支払利息	38,899	37,754
為替差損	44,759	29,608
雑支出	13,031	16,291
営業外費用合計	96,689	83,653
経常利益	412,681	116,057
特別利益		
固定資産売却益	10,993	8,196
その他	752	279
特別利益合計	11,745	8,475
特別損失		
固定資産売却損	1,029	1,755
固定資産廃棄損	3,989	5,813
減損損失	350	4,394
特別退職加算金	937	14,521
その他	41,733	7,447
特別損失合計	48,038	33,930
税金等調整前中間純利益	376,388	90,602
法人税等	68,602	61,241
中間純利益	307,786	29,361
非支配株主に帰属する中間純利益	11,576	10,138
親会社株主に帰属する中間純利益	296,210	19,223

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	307,786	29,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△259	△499
繰延ヘッジ損益	2,218	△17,835
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価 積立金	△10,839	△17,845
為替換算調整勘定	377,818	△183,309
退職給付に係る調整額	△13,846	△1,625
持分法適用会社に対する持分相当額	84,171	116,954
その他の包括利益合計	439,263	△104,159
中間包括利益	747,049	△74,798
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	715,946	△100,698
非支配株主に係る中間包括利益	31,103	25,900

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	376,388	90,602
減価償却費（リース車両除く固定資産）	172,883	181,628
減価償却費（長期前払費用）	18,952	19,966
減価償却費（リース車両）	146,060	142,156
減損損失	350	4,394
貸倒引当金の増減額（△は減少）	1,169	1,052
受取利息及び受取配当金	△30,423	△27,794
支払利息	138,146	175,276
持分法による投資損益（△は益）	△65,434	△52,119
固定資産売却損益（△は益）	△9,964	△6,441
固定資産廃棄損	3,989	5,813
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	205,590	205,661
販売金融債権の増減額（△は増加）	△296,087	△249,099
棚卸資産の増減額（△は増加）	△174,756	△68,552
仕入債務の増減額（△は減少）	908	△316,304
退職給付費用	△3,661	△16,931
退職給付に係る支払額	△4,062	△5,330
その他	△1,323	△29,459
小計	478,725	54,519
利息及び配当金の受取額	28,509	27,491
持分法適用会社からの配当金の受取額	37,630	17,436
利息の支払額	△135,357	△172,684
法人税等の支払額	△137,184	△136,204
営業活動によるキャッシュ・フロー	272,323	△209,442
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期投資の純増減額（△は増加）	1,763	7,520
固定資産の取得による支出	△182,221	△241,668
固定資産の売却による収入	20,743	19,433
リース車両の取得による支出	△617,692	△756,002
リース車両の売却による収入	368,556	495,379
長期貸付けによる支出	△35	△43
長期貸付金の回収による収入	1,373	1,581
投資有価証券の取得による支出	△21,494	△4,085
投資有価証券の売却による収入	8	1,043
拘束性預金の純増減額（△は増加）	11,712	21,254
事業譲渡による収入	4,439	—
その他	3,328	158
投資活動によるキャッシュ・フロー	△409,520	△455,430

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△232,391	204,662
長期借入れによる収入	759,446	552,289
社債の発行による収入	216,879	143,068
長期借入金の返済による支出	△709,558	△617,487
社債の償還による支出	△304,725	△104,921
自己株式の取得による支出	△1	△59,491
リース債務の返済による支出	△27,358	△27,387
配当金の支払額	△39,174	△56,104
非支配株主への配当金の支払額	△6,542	△3,380
財務活動によるキャッシュ・フロー	△343,424	31,249
現金及び現金同等物に係る換算差額	94,264	27,422
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△386,357	△606,201
現金及び現金同等物の期首残高	2,014,387	2,126,206
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,628,030	1,520,005

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2024年3月27日開催の取締役会決議に基づき、当中間連結会計期間において、自己株式100,243千株を取得し、その全株式数を消却した結果、自己株式が純額で6,292百万円減少し、利益剰余金が59,786百万円減少しました。これにより、消却後の当社の発行済株式の総数は3,909,472千株となりました。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しています。

(中間連結貸借対照表関係)

(偶発債務)

・タカタ製エアバッグ・インフレーターに関連した訴訟

タカタ製エアバッグ・インフレーターに関連した進行中の訴訟については、将来発生した場合の債務の金額を合理的に見積もることができないために、当該偶発事象に係る損失について引当金は計上していません。

・有価証券報告書の虚偽記載に関連した訴訟

過去の有価証券報告書の虚偽記載の結果、現在、国内外で訴訟に発展している案件があります。今後の進行状況等によっては、当社の連結業績に影響が生じる可能性があります。

(セグメント情報等)

【当中間セグメント情報】

[報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	中間連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,528,753	534,593	6,063,346	—	6,063,346
セグメント間の内部 売上高又は振替高	92,454	34,290	126,744	△126,744	—
計	5,621,207	568,883	6,190,090	△126,744	6,063,346
セグメント利益	155,268	167,925	323,193	13,550	336,743

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	中間連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,382,613	601,608	5,984,221	—	5,984,221
セグメント間の内部 売上高又は振替高	104,472	30,538	135,010	△135,010	—
計	5,487,085	632,146	6,119,231	△135,010	5,984,221
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△143,015	149,008	5,993	26,915	32,908

(注) 1. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車…乗用車、商用車、海外生産用部品等

(2) 販売金融…クレジット、リース等

2. 報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、中間連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね一致しています。

事業セグメントの利益は営業利益ベースの数値です。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいています。

[事業セグメント別 連結財務諸表]

- ・前連結会計年度の要約中間連結損益計算書及び要約中間連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は株式会社日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・当連結会計年度の要約中間連結損益計算書及び要約中間連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は株式会社日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・自動車事業及び消去の数値は中間連結財務諸表計上額から販売金融事業の数値を差し引いたものとしています。

1) 事業セグメント別 要約中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	5,494,463	5,352,075	568,883	632,146	6,063,346	5,984,221
売上原価	4,644,210	4,738,876	349,167	410,983	4,993,377	5,149,859
売上総利益	850,253	613,199	219,716	221,163	1,069,969	834,362
営業利益率	3.1%	△2.2%	29.5%	23.6%	5.6%	0.5%
営業利益又は 営業損失(△)	168,818	△116,100	167,925	149,008	336,743	32,908
金融収支	△8,621	△10,314	145	354	△8,476	△9,960
その他営業外損益	81,065	96,920	3,349	△3,811	84,414	93,109
経常利益又は 経常損失(△)	241,262	△29,494	171,419	145,551	412,681	116,057
税金等調整前 中間純利益又は 税金等調整前 中間純損失(△)	244,530	△40,784	131,858	131,386	376,388	90,602
親会社株主に帰属する 中間純利益又は 親会社株主に帰属する 中間純損失(△)	208,599	△74,049	87,611	93,272	296,210	19,223

2) 事業セグメント別 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動による キャッシュ・フロー	372,796	△234,017	△100,473	24,575	272,323	△209,442
投資活動による キャッシュ・フロー	△178,877	△214,308	△230,643	△241,122	△409,520	△455,430
(フリーキャッシュフロー)	193,919	△448,325	△331,116	△216,547	△137,197	△664,872
財務活動による キャッシュ・フロー	△636,157	△150,529	292,733	181,778	△343,424	31,249
現金及び現金同等物に係る 換算差額	88,265	22,927	5,999	4,495	94,264	27,422
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△353,973	△575,927	△32,384	△30,274	△386,357	△606,201
現金及び現金同等物の期首残高	1,900,184	2,014,343	114,203	111,863	2,014,387	2,126,206
現金及び現金同等物の 中間期末残高	1,546,211	1,438,416	81,819	81,589	1,628,030	1,520,005

[所在地別に区分した売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	982,054	3,314,674	713,548	371,280	681,790	6,063,346	—	6,063,346
(2) 所在地間の内部売上高	1,376,180	190,189	140,824	382,310	10,413	2,099,916	△2,099,916	—
計	2,358,234	3,504,863	854,372	753,590	692,203	8,163,262	△2,099,916	6,063,346
営業利益	26,295	241,353	16,293	38,467	30,532	352,940	△16,197	336,743

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	982,683	3,312,795	717,663	332,719	638,361	5,984,221	—	5,984,221
(2) 所在地間の内部売上高	1,383,264	188,942	159,505	437,986	11,027	2,180,724	△2,180,724	—
計	2,365,947	3,501,737	877,168	770,705	649,388	8,164,945	△2,180,724	5,984,221
営業利益又は営業損失(△)	67,506	△4,127	△39,139	32,559	△15,364	41,435	△8,527	32,908

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

[地域に関する情報]

(売上高)

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
937,723	3,183,231	2,442,370	758,118	406,699	777,575	6,063,346

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
904,713	3,205,227	2,386,281	764,795	368,535	740,951	5,984,221

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

(重要な後発事象)

(自己株式の取得及び消却)

当社は、2024年9月26日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、実施しました。また、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、実施しました。

1. 自己株式の取得及び消却を行う理由

当社は、ルノーグループ（以下「同社グループ」という。）から、同社グループがフランスの信託会社に信託した当社株式の一部（以下「対象株式」という。）について売却の打診を受け、対象株式のうち単元未満株式を除く全株数に相当する195,473,600株について、同社グループとの新たなアライアンス契約における当社株式の売却候補先としての優先的な地位に基づき、自己株式の取得を行うこととしました。また、取得した自己株式は全数消却します。

当社のキャッシュポジションに鑑み、当社の事業計画を実現するために必要な財務基盤を維持しつつ、株主還元及び資本効率向上などの資本政策遂行の一環として自己株式の取得を実施するものとします。

2. 自己株式の取得の内容

(1) 取得する株式の種類	当社普通株式
(2) 取得する株式の総数	195,473,600株
(3) 株式の取得価額の総額	79,851百万円
(4) 約定日	2024年9月27日
(5) 取得日	2024年10月1日
(6) 取得方法	東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

3. 自己株式の消却の内容

(1) 消却する株式の種類	当社普通株式
(2) 消却する株式の総数	195,473,600株
(3) 消却日	2024年10月3日

(三菱自動車工業株式会社の株式の一部売却)

当社は、2024年11月7日、当社が保有する三菱自動車工業株式会社（以下「三菱自動車」という。）の株式（同社の発行済株式総数（自己株式を除く）の34.07%に相当する506,620,577株）のうち、149,028,300株（同社の発行済株式総数（自己株式を除く）の10.02%）を上限として、三菱自動車へ売却すると発表しました。

本売却は、2024年11月7日の終値（最終特別気配を含む）で、2024年11月8日の東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）において実施する予定です。

三菱自動車の株式149,028,300株を売却した場合、関係会社株式売却損約160億円を特別損失に計上する見込みです。

また、本売却後も、当社は引き続き三菱自動車を関連会社とし、持分法を適用する予定です。

3. その他の情報

- ・元会長らの不正行為に関連した事項

2019年9月9日付の「元会長らによる不正行為に関する社内調査報告について」と題する適時開示に、当中間期決算短信提出日時点において、特段の変更は生じていません。今後、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容に重要な進展が生じた場合には、法令等に基づき開示します。

- ・公正取引委員会からの勧告に関連した事項

2024年3月7日、当社は公正取引委員会から、下請代金支払遅延等防止法（以下、「下請法」という。）の適用対象となる事業者との取引に関して、下請法に基づく勧告を受けました。

当社は、前事業年度の有価証券報告書に記載のとおり、本勧告を大変重く受け止め、法令遵守体制の強化と再発防止策の徹底に取り組んでおります。これらの取り組みに関して重要な進展があった場合には、開示します。